
O Ap 	 t."N 

o ( 

Wlr* 	 PREFEITURA MUNICIPAL 	 ( 	
F 

VIÇOSÂDOCEÀRÁ 	 unicef4</) 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 02/2017-SEINFRA-SRP 

Aos 03 (três) dia do mês Agcsto de 2017, às 14:30h (quatorze horas e trinta minutos), na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à José Joaquim de Carvalho, n° 409, nesta cidade de Viçosa do 
Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de apoio, composta pelo 
Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pela Sra. Camila Alves Cardoso Leandro, para recebimento do credenciamento, 
dos envelopes de propostas ce preços e documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão 
Presencial ri' 02/2017-SEINFRA/SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL BPF TIPO AI E INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE ASFALTO. Apresentaram as 
documentações 02 (duas) licitantes interessadas, conforme identificação na relação, em anexo. Logo em seguida, passou-
se para análise dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. Os proponentes estão aqui representados e de 
acordo com os documentos de credenciamento em anexo, conforme o seguinte: 1) SOBRAL DISTRIBUIDORA DE 
BRITA LTDA. - ME, CNPJ n° 01.270.517/0001-63, representada pelo sócio administrador Sr. Mazenir da Silva 
Vasconcelos, CPF n° 243.514.583-72; e 2) EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA., CNPJ n° 
04.420.916/0008-28, representada pelo procurador Sr. Rogério Queiroz de Almeida, CPF n° 570.644.901-53. Conferindo 
com o rol de licitantes, foi detectado na documentação de credenciamento da empresa 1) SOBRAL DISTRIBUIDORA 
DE BRITA LTDA. ME r ausência da autenticação do contrato social em vigor, exigido no item 3.3.11 do Edital, 
devidamente autenticado cor forme exige no item 3.6.2. do edital, declarada então DESCREDENCIADA, tendo sido a 
outra participante por ter cumprido as exigências quanto ao credenciamento, CREDENCIADA. Logo após, foi 
informado que abriríamos o envelopes de propostas de preços, abertos, as propostas foram colocadas à disposição dos 
representantes das licitantes para verificarem e rubricarem, devolvidas, a Pregoeira informou que as propostas seriam 
verificadas, analisadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após a 
análise foi verificado que as propostas atendiam todas as exigências editalícias sendo, portanto, aprovadas. As propostas 
foram aprovadas e foram lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e 
classificadas para a fase de h.nces, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços por item. 
Concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se os menores preços apresentados, confrontados com os preços 
máximos admitidos pela Administração para referidos itens, e tendo sido aceitáveis. Apresentaram os menores preços a 
empresa: 2) EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA., para o item 05, com valor unitário de R$ 1.700,00 (hum 
mil e setecentos reais), que teve seu envelope de habilitação aberto e depois de rubricados pelos licitantes presentes e 
julgados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, foi declarada HABILITADA, tendo em vista que cumpriram na íntegra as 
normas editalícias e s norm is da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 
10.520/02. Foi declarada INABILITADA a empresa 1) SOBRAL DISTRIBUIDORA DE BRITA LTDA. - ME, por não 
atender ao Edital no item 6.4.a), apresentou o Balanço patrimonial, sem o devido registro na Junta Comercial da sede da 
licitante. A Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso 
contra a decisão anunciada, para que fosse registrado em ata a síntese das suas razões. Em virtude dos preços 
apresentados para os itens O 1, 02, 03, 04, 06 e 07 estarem acima do valor máximo para contratação e não ter havido 
sucesso na negociação, a licitação foi declarada fracassada para os mesmos. Quanto ao item 08, em virtude de não 
havvido proposta para o referido item, dói declarado DESERTO. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a 
Pregoeira deu por encerradr a sessão às 15:50 (Quinze horas e cinqüenta minutos) do que para constar foi lavrada a 
presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes. 

Viçosa do Ceará-CE, 03 de Agosto de 2017. 

PREG IRA E EQUIPE DE APOIO: 

FLÁ VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 
Pregoeira da Preíeitura Municiral  de Viçosa do Ceará 

ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 
Membro da equipe de apoio 

LICITANTES: 

SORAL DIS1BUIDORA ÔE BRI'rA LTDA. - ME 
CNPJ n°01.270.51710001-63 
Mazenir da Silva Vasconcelos 

2)EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA. 
CNPJ n°04.420.916/0008-28 
Rogério Queiroz de Almeida 

CAM AALV 	 LEANDPA  
Me ro da equipe de apoio 

Rua José Joaquim de Carvalho. n°409— Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


